

Demonstrações Contábeis

RBX Comércio de Roupas S.A.

31 de dezembro de 2018 e 2017
com Relatório do Auditor Independente

RBX Comércio de Roupas S.A.

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2018 e 2017

Índice

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis.....	2
Demonstrações contábeis auditadas	
Balancos patrimoniais.....	5
Demonstrações dos resultados.....	6
Demonstrações dos resultados abrangentes.....	7
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido.....	8
Demonstrações dos fluxos de caixa.....	9
Notas explicativas às demonstrações contábeis.....	10

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Aos
Administradores e Conselheiros da
RBX Comércio de Roupas S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da RBX Comércio de Roupas S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelo assunto descrito na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva” as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira individual e consolidada da RBX Comércio de Roupas S.A. em 31 de dezembro de 2017, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião com ressalva

Conforme descrito na nota explicativa 2.2, estas demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão sendo reapresentadas para correção dos erros, de acordo com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro, entretanto, o balanço patrimonial de 1 de janeiro de 2017 não está sendo apresentado. Portanto, a apresentação destas demonstrações contábeis não está de acordo com os requerimentos do CPC 26 (R1) / IAS 1 – Apresentação das demonstrações contábeis.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfase – Reapresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Conforme descrito na nota explicativa 2.2, em 29 de março de 2019, emitimos relatório de auditoria sem modificação sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da RBX Comércio de Roupas S.A., que ora estão sendo reapresentadas para correção dos erros, com base nas orientações do CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.



Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2020.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/O-6

Fernando Alberto S. Magalhães
CRC-1SP133169/O-0

RBX Comércio de Roupas S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4)	7.392	3.192	23.786	14.581
Contas a receber (Nota 5)	47.876	51.491	144.151	149.330
Estoques (Nota 6)	103.142	94.470	229.144	173.359
Tributos a recuperar (Nota 7)	14.534	13.310	49.205	51.905
Derivativos (Nota 23)	4.079	1.696	4.505	3.940
Adiantamentos a fornecedores	1.019	374	51.181	27.981
Outros (Nota 8)	12.550	9.370	24.983	15.571
	190.592	173.903	526.955	436.668
Não circulante				
Partes relacionadas (Nota 9)	65.405	156.901	-	-
Depósitos judiciais (Nota 18)	43.672	41.706	70.741	68.584
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 16)	17.967	-	20.068	-
Derivativos (Nota 23)	49.475	37.742	49.475	37.742
Investimentos (Nota 10)	420.839	279.064	-	26.565
Imobilizado (Nota 12)	18.022	21.609	47.507	44.801
Intangível (Nota 13)	5.244	548	279.239	199.864
	620.624	537.570	467.030	377.556
Total do ativo	811.216	711.473	993.985	814.224
Passivo				
Circulante				
Fornecedores e aluguéis a pagar	11.374	11.042	116.819	81.100
Obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços (Nota 15)	-	-	36.298	26.427
Empréstimos (Nota 14)	26.005	19.060	172.391	71.087
Salários e encargos	12.998	10.963	56.243	34.690
Tributos a recolher (Nota 17)	5.130	9.492	18.806	18.032
Outros	2.411	14.284	5.692	17.338
	57.918	64.841	406.249	248.674
Não circulante				
Empréstimos (Nota 14)	12.292	56.754	19.747	95.258
Partes relacionadas (Nota 9)	236.652	175.129	-	-
Tributos a recolher (Nota 17)	1.243	3.624	4.838	6.663
Derivativos (Nota 23)	-	2.407	-	2.407
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 16)	-	3.282	-	2.974
Contas a pagar em combinação de negócios (Nota 11)	30.514	-	30.514	-
Dividendos e juros sobre capital próprio (Nota 19)	106.695	91.524	140.516	125.345
Provisão para contingências (Nota 18)	4.403	1.989	8.934	2.845
Outros	4.308	1	4.307	1
	396.106	334.710	208.856	235.493
Patrimônio líquido (Nota 19)				
Capital social	28.016	3.174	28.016	3.174
Ajuste de avaliação patrimonial	1.400	5.995	1.400	5.995
Ações em tesouraria	(3.970)	(3)	(3.970)	(3)
Reserva de capital	141.092	155.376	141.092	155.376
Reserva de lucros	190.653	147.380	190.653	147.380
	357.191	311.922	357.191	311.922
Participação de não controladores	-	-	21.688	18.135
	357.191	311.922	378.879	330.057
Total do passivo e patrimônio líquido	811.216	711.473	993.985	814.224

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Demonstrações dos resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Receita líquida de vendas (Nota 20)	382.739	409.915	1.081.996	1.020.677
Custo das mercadorias vendidas	(296.305)	(293.160)	(393.119)	(369.726)
Lucro bruto	86.434	116.755	688.877	650.951
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas com vendas (Nota 21)	(138.698)	(146.883)	(414.335)	(362.661)
Despesas administrativas (Nota 21)	(44.980)	(30.264)	(169.121)	(147.678)
Outras despesas operacionais, líquidas (Nota 21)	(10.122)	(8.117)	(21.603)	(14.146)
Resultado da equivalência patrimonial (Nota 10)	118.237	32.016	1.140	693
Lucro operacional antes do resultado financeiro	10.871	(36.493)	84.958	127.159
Resultado financeiro, líquido (Nota 22)	51.405	141.784	(12.429)	(26.297)
Lucro antes dos impostos sobre renda	62.276	105.291	72.529	100.862
Imposto de renda e contribuição social (Nota 16)	19.210	(25.507)	13.166	(20.289)
Lucro líquido do exercício	81.486	79.784	85.695	80.573
Lucro atribuível aos:				
Controladores			81.238	79.746
Não controladores			4.457	827
			85.695	80.573

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Lucro líquido do exercício	81.486	79.784	85.695	80.573
Ajuste de avaliação patrimonial	(4.595)	5.995	(4.595)	5.995
Total de resultados abrangentes do exercício	76.891	85.779	81.100	86.568
Lucro atribuível aos				
Controladores			76.643	85.741
Não controladores			4.457	827
			81.100	86.568

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Acionistas controladores							Subtotal	Participação de acionistas não controladores	Total
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Reserva de retenção de lucros	Reserva legal	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados			
Saldos em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)	3.174	(9)	155.376	86.591	952	-	-	246.084	17.293	263.377
Alienação (compra) de ações	-	6	-	-	-	-	-	6	-	6
Ágio em transações com acionistas	-	-	-	-	-	5.995	-	5.995	-	5.995
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	79.784	79.784	789	80.573
Outras transações com acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	53	53
Destinação do resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	(19.946)	(19.946)	-	(19.946)
Retenção para reserva de lucros	-	-	-	59.838	-	-	(59.838)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)	3.174	(3)	155.376	146.429	952	5.995	-	311.923	18.135	330.058
Alienação (compra) de ações (Nota 19)	-	(2.945)	-	-	-	-	-	(2.945)	-	(2.945)
Ágio em transações com acionistas	-	(1.022)	1.022	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital com base em reserva (Nota 19)	24.842	-	(15.306)	(9.536)	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	81.486	81.486	4.209	85.695
Outras transações com acionistas	-	-	-	-	-	(4.595)	-	(4.595)	(165)	(4.760)
Distribuição de dividendos desproporcionais	-	-	-	(8.304)	-	-	-	(8.304)	(491)	(8.795)
Destinação do resultado do exercício (Nota 19)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	(20.372)	(20.372)	-	(19.412)
Retenção para reserva de lucros	-	-	-	61.114	-	-	(61.114)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)	28.016	(3.970)	141.092	189.703	952	1.400	-	357.193	21.688	378.881

RBX Comércio de Roupas S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa (Método Indireto)
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Lucro líquido do exercício	81.486	79.784	85.695	80.573
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa das atividades operacionais				
Resultado de equivalência patrimonial	(118.237)	(32.016)	(1.140)	(693)
Depreciação e amortização	11.513	10.942	19.981	19.250
Resultado na alienação de imobilizados e intangíveis	231	-	1.642	8.306
Encargos financeiros	6.040	7.558	17.065	17.590
Atualização monetária	(1.106)	(8.770)	(2.338)	(14.471)
Provisão para contingências	2.414	907	6.088	1.010
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.628	2.855	2.194	12.377
Provisão para perdas na realização dos estoques	(2.476)	2.041	(12.344)	5.816
Derivativos – variação do valor justo da <i>put</i> e <i>call</i>	(14.140)	(10.664)	(14.140)	(10.664)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(19.209)	25.507	(13.166)	20.289
(Aumento) redução nos ativos e aumento (redução) nos passivos				
Contas a receber	(13)	(20.979)	(574)	(63.749)
Estoques	(6.197)	(27.405)	(43.441)	223
Tributos a recuperar	(1.224)	(7.057)	2.700	(18.213)
Outros ativos	33.864	(7.865)	(40.922)	(8.069)
Depósitos judiciais	(85)	(4.926)	956	(7.797)
Fornecedores	332	(3.118)	45.161	11.573
Impostos, taxas e contribuições	(7.519)	(18.336)	(1.980)	(42.124)
Obrigações trabalhistas e sociais	2.035	(1.004)	21.553	(4.698)
Outros passivos	(15.582)	(5.313)	(4.986)	(6.410)
Partes relacionadas	116.407	12.199	-	-
Caixa gerado nas operações	72.162	(5.660)	68.004	119
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(8.643)	(14.517)	(18.373)
Juros pagos	(6.537)	(1.588)	(13.773)	(19.814)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais	65.625	(15.891)	39.714	(38.068)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de participações societárias	(570)	-	(570)	-
Aquisições de imobilizado e intangível	(12.853)	(819)	(34.974)	(12.802)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	(13.423)	(819)	(35.544)	(12.802)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos	-	48.239	154.972	155.124
Amortização de empréstimos	(38.834)	(26.609)	(132.467)	(94.465)
Aquisição de ações em tesouraria	(3.967)	6	(3.967)	5
Dividendos e juros sobre capital próprios pagos	(5.201)	(3.755)	(13.503)	(4.749)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento	(48.002)	17.881	5.035	55.915
Aumento de caixa e equivalente de caixa	4.200	1.171	9.205	5.045
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.192	2.021	14.581	9.536
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	7.392	3.192	23.786	14.581
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	4.200	1.171	9.205	5.045

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A RBX Comércio de Roupas S.A. ("RBX", "Companhia" ou "Controladora" e, em conjunto com as suas controladas, "Grupo" ou "Grupo de Moda Soma") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na capital do estado do Rio de Janeiro, que iniciou suas atividades em junho de 2004.

O Grupo de Moda Soma atua exclusivamente na confecção/fabricação de peças de vestuário e acessórios, bem como na comercialização varejista (por meio de lojas e e-commerce) e atacadista destes itens e mercadorias em geral das marcas "Animale", "A.Brand", "F.Y.I.", "Fábula", "Farm", "Foxton" e "Cris Barros" contando com 202 lojas próprias em 31 de dezembro de 2018 (185 lojas próprias em 31 de dezembro de 2017), distribuídas em 22 Estados do Brasil conforme segue:

- 83 lojas da marca "Animale" (77 em 31 de dezembro de 2017).
- 72 lojas da marca "Farm" (68 em 31 de dezembro de 2017).
- 13 lojas da marca "A.Brand" (11 em 31 de dezembro de 2017).
- 7 lojas da marca "F.Y.I." (8 em 31 de dezembro de 2017).
- 10 lojas da marca "Fábula" (7 em 31 de dezembro de 2017).
- 8 lojas da marca "Foxton" (7 em 31 de dezembro de 2017).
- 9 lojas da marca "Cris Barros" (7 em 31 de dezembro de 2017).

Em 1 de julho de 2018, a Companhia adquiriu o controle da Wardobre Criações e Comércio S.A. ("Wardobre"), detentora da marca de moda feminina "Cris Barros" e passou a consolidar as informações nas Demonstrações Contábeis do Grupo (Nota 11).

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis

A Administração do Grupo autorizou a emissão destas demonstrações contábeis individuais e consolidadas (em conjunto denominadas simplesmente "demonstrações contábeis") em 20 de fevereiro de 2020. Desta forma, essas demonstrações contábeis consideram eventos subsequentes que pudessem ter efeito sobre as mesmas até a referida data.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, sendo que determinados ativos e passivos financeiros, em função da classificação, estão avaliados ao custo amortizado ou a valor justo.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis-- Continuação

A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração do Grupo no processo de aplicação das políticas contábeis. Como o julgamento da Administração envolve a determinação de estimativas relacionadas à probabilidade de eventos futuros, os resultados reais, eventualmente, podem divergir dessas estimativas. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento, que possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações contábeis, estão divulgadas na Nota 3.17.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente, em prazo não superior a um ano.

2.1. Bases de consolidação

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Companhia e de suas controladas diretas, cuja participação percentual (direto e indireto) na data do balanço é como segue:

Companhia	% de participação (direto e indireto)	
	2018	2017
Plantage	94,42%	94,62%
Fábula	98,97%	96,56%
MXM	99,90%	99,90%
Reset	-	86,00%
AF Fabril	50,10%	99,99%
Wardrobe	50,01%	49,00%
Plantage Inc.	100%	-

- Plantage tem como objeto social a comercialização varejista e atacadista de mercadorias em geral.
- Fábula tem como objeto social a confecção/fabricação de peças de vestuário e acessórios, bem como sua comercialização varejista e atacadista de mercadorias em geral.
- MXM tem por objeto social a prestação de serviços de consultoria empresarial, planejamento financeiro e intermediação de negócios relacionados com sociedades do ramo de moda. Atualmente, a Companhia está sem operações.
- Reset tem como objeto social a comercialização varejista de mercadoria ao público masculino. Em janeiro de 2018 a Reset foi incorporada integralmente pela Plantage.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis-- Continuação

2.1. Bases de consolidação--Continuação

- AF Fabril tem como objeto social a confecção/fabricação de peças de vestuário e acessórios e venda de sua produção no atacado.
- Wardrobe tem como objeto social a comercialização varejista de mercadorias em geral. A participação de 49% na Wardrobe adquirida em setembro de 2016 foi classificada como investimento em coligada até 30 de junho de 2018. A partir de 30 de junho de 2018 a Companhia adquiriu o controle da Wardrobe e passou a consolidar as suas informações nas demonstrações contábeis do Grupo (Nota 11).
- Plantage Inc. foi criada em março de 2018 e tem como objeto social o comércio varejista de artigos do vestuário, acessórios, assim como mercadorias em geral. A empresa possui sede no Estado de Delaware, Estados Unidos e até 31 de dezembro de 2018 não havia iniciado suas operações.

A Companhia controla uma entidade quando ela é exposta ou tem direitos sobre os retornos variáveis como resultado do seu envolvimento com a investida e quando os retornos do investidor decorrentes de seu envolvimento têm o potencial de variar conforme o resultado do desempenho da investida.

O processo de consolidação das contas patrimoniais e do resultado corresponde à soma horizontal dos saldos das contas de ativo, passivo, receitas e despesas, segundo a sua natureza, complementadas pelos seguintes ajustes:

- As transações significativas realizadas entre as companhias do Grupo são eliminadas;
- Os saldos de contas do ativo e do passivo mantidos entre as companhias do Grupo são eliminados;
- A participação dos acionistas não controladores é segregada do patrimônio líquido e resultado consolidado.

Todas as companhias do Grupo têm o mesmo exercício fiscal e possuem as mesmas políticas contábeis da Controladora.

2.2. Reapresentação das demonstrações contábeis

A Administração da Companhia, após a reavaliação de determinados temas e objetivando a melhor apresentação de sua posição patrimonial e do seu desempenho operacional e financeiro, procedeu a reapresentação das demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2018 e 2017, com os ajustes e reclassificações nos seus balanços patrimoniais, demonstrações do resultado, do resultado abrangente, do fluxo de caixa, originalmente emitidas em 29 de março de 2019 conforme demonstrado a seguir, com base nas orientações emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis-- Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações contábeis--Continuação

Balço patrimonial

	Controladora			Consolidado		
	2017	Ajustes	2017	2017	Ajustes	2017
Ativo	(Apresentado)		(Reapresentado)	(Apresentado)		(Reapresentado)
Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	3.393	(201)	3.192	15.106	(525)	14.581
Contas a receber	56.600	(5.109)	51.491	155.008	(5.678)	149.330
Estoques	93.529	941	94.470	175.320	(1.961)	173.359
Tributos a recuperar	13.310	-	13.310	51.905	-	51.905
Derivativos	-	1.696	1.696	-	3.940	3.940
Adiantamentos a fornecedores	36.986	(36.612)	374	28.747	(765)	27.982
Outros ativos	9.370	-	9.370	15.571	-	15.571
	213.188	(39.285)	173.903	441.657	(4.989)	436.668
Não circulante						
Partes relacionadas	120.289	36.612	156.901	-	-	-
Depósitos judiciais	42.212	(506)	41.706	69.742	(1.158)	68.584
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.976	(5.976)	-	29.331	(29.331)	-
Derivativos	-	37.742	37.742	-	37.742	37.742
Investimentos	280.268	(1.204)	279.064	29.995	(3.430)	26.565
Imobilizado	21.886	(277)	21.609	45.078	(277)	1
Intangível	548	-	549	199.864	-	199.864
	471.179	66.391	537.570	374.010	3.546	377.556
Total do ativo	684.367	27.106	711.473	815.667	(1.443)	814.224

	Controladora			Consolidado		
	2017	Ajustes	2017	2017	Ajustes	2017
Passivo	(Apresentado)		(Reapresentado)	(Apresentado)		(Reapresentado)
Circulante						
Fornecedores e aluguéis a pagar	9.488	1.554	11.042	80.785	315	81.100
Obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços	-	-	-	26.427	-	26.427
Empréstimos	15.966	3.094	19.060	65.448	5.639	71.087
Salários e encargos a pagar	10.963	-	10.963	34.690	-	34.690
Tributos a recolher	9.278	214	9.492	17.470	562	18.032
Outros passivos	14.284	-	14.284	17.338	-	17.338
	59.979	4.862	64.841	242.158	6.516	248.674
Não circulante						
Empréstimos	56.754	-	56.754	95.258	-	95.258
Partes relacionadas	175.129	-	175.129	-	-	-
Tributos a recolher	3.624	-	3.624	6.663	-	6.663
Derivativos	-	2.407	2.407	-	2.407	2.407
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	86.770	4.754	91.524	120.591	4.753	125.345
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	3.282	3.282	29.894	(26.920)	2.974
Provisão para contingências	1.989	-	1.989	2.846	-	2.845
	324.266	10.443	334.710	255.252	(19.760)	235.493
Patrimônio líquido						
Capital social	3.174	-	3.174	3.174	-	3.174
Ajuste de avaliação patrimonial	5.995	-	5.995	5.995	-	5.995
Ações em tesouraria	(3)	-	(3)	(3)	-	(3)
Reservas de capital	155.376	-	155.376	155.376	-	155.376
Reservas de lucros	135.580	11.800	147.380	135.580	11.800	147.380
	300.122	11.800	311.922	300.122	11.800	311.922
Participação de acionistas não controladores	-	-	-	18.135	-	18.135
Total do patrimônio líquido	300.122	11.800	311.922	318.257	11.800	330.057
Total do passivo e do patrimônio líquido	684.367	27.106	711.473	815.667	(1.443)	814.224

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis-- Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações contábeis--Continuação

Demonstração dos resultados

	Controladora		Consolidado			
	2017	Ajustes	2017	2017	Ajustes	2017
	(Apresentado)		(Reapresentado)	(Apresentado)		(Reapresentado)
Receita líquida de vendas	409.915	-	409.915	1.019.241	1.436	1.020.677
Custo das mercadorias vendidas	(294.101)	941	(293.160)	(366.329)	(3.397)	(369.726)
Lucro bruto	115.814	941	116.755	652.912	(1.961)	650.951
Receitas (despesas operacionais)						
Despesas com vendas	(143.246)	(3.637)	(146.883)	(359.141)	(3.520)	(362.661)
Despesas administrativas	(29.187)	(1.077)	(30.264)	(145.907)	(1.771)	(147.678)
Outras despesas operacionais, líquidas	-	(8.117)	(8.117)	-	(14.146)	(14.146)
Resultado de equivalência patrimonial	29.790	2.226	32.016	693	-	693
	(142.643)	(10.605)	(153.248)	(504.355)	(19.437)	(523.792)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	(26.829)	(9.664)	(36.493)	148.557	(21.398)	127.159
Resultado financeiro, líquido	127.335	14.449	141.784	(45.980)	19.683	(26.297)
Lucro antes dos impostos sobre renda	100.506	4.785	105.291	102.577	(1.715)	100.862
Imposto de renda e contribuição social	(24.423)	(1.084)	(25.507)	(25.705)	5.416	(20.289)
Lucro líquido do exercício	76.083	3.701	79.784	76.872	3.701	80.573

	Controladora		Consolidado			
	2018	Ajustes	2018	2018	Ajustes	2018
	(Apresentado)		(Reapresentado)	(Apresentado)		(Reapresentado)
Receita líquida de vendas	382.739	-	382.739	1.084.746	(2.750)	1.081.996
Custo das mercadorias vendidas	(295.364)	(941)	(296.305)	(394.529)	1.410	(393.119)
Lucro bruto	87.375	(941)	86.434	690.217	(1.340)	688.877
Receitas (despesas operacionais)						
Despesas com vendas	(135.448)	(3.250)	(138.698)	(407.712)	(6.623)	(414.335)
Despesas administrativas	(38.467)	(6.513)	(44.980)	(160.534)	(8.587)	(169.121)
Outras despesas operacionais, líquidas	(2.334)	(7.788)	(10.122)	(6.345)	(15.258)	(21.603)
Resultado de equivalência patrimonial	116.336	1.901	118.237	1.140	-	1.140
	(59.913)	(15.650)	(75.563)	(573.451)	(30.468)	(603.919)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	27.462	(16.591)	10.871	116.766	(31.808)	84.958
Resultado financeiro, líquido	28.498	22.907	51.405	(44.929)	32.500	(12.429)
Lucro antes dos impostos sobre renda	55.960	6.316	62.276	71.837	692	72.529
Imposto de renda e contribuição social	20.763	(1.553)	19.210	9.095	4.071	13.166
Lucro líquido do exercício	76.723	4.763	81.486	80.932	4.763	85.695

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis-- Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações contábeis--Continuação

Demonstração dos fluxos de caixa

	Controladora		Consolidado			
	2017 (Apresentado)	Ajuste	2017 (Reapresentado)	2017 (Apresentado)	Ajuste	2017 (Reapresentado)
Lucro líquido do exercício	76.083	3.701	79.784	76.872	3.701	80.573
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa das atividades operacionais						
Resultado de equivalência patrimonial	(29.790)	(2.226)	(32.016)	(693)	-	(693)
Depreciação e amortização	10.664	278	10.942	18.972	278	19.250
Resultado na alienação de imobilizados e intangíveis	-	-	-	8.306	-	8.306
Encargos financeiros	7.558	-	7.558	17.590	-	17.590
Atualização Monetária	(8.770)	-	(8.770)	(14.471)	-	(14.471)
Provisão para contingência	907	-	907	1.010	-	1.010
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	772	2.083	2.855	9.601	2.776	12.377
Provisão para perdas na realização dos estoques	2.041	-	2.041	5.816	-	5.816
Derivativos	-	(10.664)	(10.664)	-	(10.664)	(10.664)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	24.423	1.084	25.507	25.705	(5.416)	20.289
(Aumento) redução nos ativos e aumento (redução) nos passivos						
Contas a receber	(24.005)	3.026	(20.979)	(66.651)	2.902	(63.749)
Estoques	(26.464)	(941)	(27.405)	(1.738)	1.961	223
Tributos a recuperar	(7.057)	-	(7.057)	(18.213)	-	(18.213)
Outros ativos	(7.865)	-	(7.865)	(8.405)	336	(8.069)
Depósitos judiciais	(5.432)	506	(4.926)	(8.955)	1.158	(7.797)
Fornecedores	(4.672)	1.554	(3.118)	10.829	744	11.573
Impostos, taxas e contribuições	(18.336)	-	(18.336)	(42.124)	-	(42.124)
Obrigações trabalhistas e sociais	(1.004)	-	(1.004)	(4.698)	-	(4.698)
Outros passivos	(5.313)	-	(5.313)	(6.411)	1	(6.410)
Partes relacionadas	12.199	-	12.199	-	-	-
Caixa gerado nas operações	(4.061)	(1.599)	(5.660)	2.342	(2.223)	119
Imposto de renda e contribuição social pagos	(8.643)	-	(8.643)	(18.373)	-	(18.373)
Juros pagos	(1.588)	-	(1.588)	(19.814)	-	(19.814)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais	(14.292)	(1.599)	(15.891)	(35.845)	(2.223)	(38.068)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos	-	-	-	-	-	-
Aquisições de imobilizado e intangível	(819)	-	(819)	(12.802)	-	(12.802)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(819)	-	(819)	(12.802)	-	(12.802)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento						
Captação de empréstimos	48.239	-	48.239	155.124	-	155.124
Amortização de empréstimos	(28.007)	1.398	(26.609)	(96.164)	1.699	(94.465)
Aquisição de ações em tesouraria	6	-	6	6	-	6
Dividendos e juros sobre capital próprios pagos	(3.755)	-	(3.755)	(4.749)	-	(4.749)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	16.483	1.398	17.881	(4.749)	-	55.915
Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa	1.372	(201)	1.171	5.570	(524)	5.046
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2.021	-	2.021	9.536	-	9.536
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	3.393	(201)	3.192	15.106	(525)	14.581
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	1.372	(201)	1.171	5.570	(525)	5.045

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis-- Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações contábeis--Continuação

	Controladora		Consolidado			
	2018 (Apresentado)	Ajuste	2018 (Reapresentado)	2018 (Apresentado)	Ajuste	2018 (Reapresentado)
Lucro líquido do exercício	76.723	4.763	81.486	80.932	4.763	85.695
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa das atividades operacionais						
Resultado de equivalência patrimonial	(116.336)	(1.901)	(118.237)	(1.140)	-	(1.140)
Depreciação e amortização	10.511	1.002	11.513	18.483	1.499	19.982
Resultado na alienação de imobilizados e intangíveis	231	-	231	949	-	949
Encargos financeiros	6.040	-	6.040	17.065	-	17.065
Atualização Monetária	(1.881)	775	(1.106)	(3.113)	775	(2.338)
Provisão para contingência	2.414	-	2.414	6.088	-	6.088
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	1.029	2.599	3.628	288	2.599	2.887
Provisão para perdas na realização dos estoques	(2.475)	-	(2.475)	(12.344)	-	(12.344)
Derivativos	-	(14.140)	(14.140)	-	(14.140)	(14.140)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(20.763)	1.554	(19.209)	(9.095)	(4.071)	(13.166)
(Aumento) redução nos ativos e aumento (redução) nos passivos						
Contas a receber	435	(448)	(13)	1.836	(2.410)	(574)
Estoques	(7.138)	941	(6.197)	(44.124)	683	(43.441)
Tributos a recuperar	(1.224)	-	(1.224)	2.700	-	2.700
Outros ativos	33.864	-	33.864	(40.586)	(336)	(40.922)
Depósitos judiciais	(85)	-	(85)	(328)	1.284	956
Fornecedores	(319)	651	332	40.115	5.046	45.161
Impostos, taxas e contribuições	(7.519)	-	(7.519)	(1.980)	-	(1.980)
Obrigações trabalhistas e sociais	2.035	-	2.035	21.225	328	21.553
Outros passivos	(11.485)	4.308	(7.177)	(13.590)	4.307	(9.283)
Partes relacionadas	116.407	-	116.407	-	-	-
Caixa gerado nas operações	80.464	103	80.567	63.381	326	63.707
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	-	(14.517)	-	(14.517)
Juros pagos	(6.537)	-	(6.537)	(13.773)	-	(13.773)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais	73.927	103	74.030	35.091	326	35.417
Fluxo de caixa das atividades de investimentos						
Aquisição de participações societárias	(8.405)	-	(8.405)	-	-	-
Aquisições de imobilizado e intangível	(18.657)	5.804	(12.853)	(36.481)	5.804	(30.677)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(27.062)	5.804	(21.258)	(36.481)	5.804	(30.677)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento						
Captação de empréstimos	-	-	-	154.972	-	154.972
Amortização de empréstimos	(38.006)	(1.398)	(39.404)	(131.338)	(1.699)	(133.037)
Aquisição de ações em tesouraria	(386)	(3.581)	(3.967)	(386)	(3.581)	(3.967)
Aumento de capital social	727	(727)	-	727	(727)	-
Dividendos e juros sobre capital próprios pagos	(5.201)	-	(5.201)	(13.504)	-	(13.504)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(42.866)	(5.706)	(48.572)	10.471	(6.007)	4.464
Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa	3.999	201	4.200	9.081	124	9.205
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.393	(201)	3.192	15.106	(525)	14.581
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	7.392	-	7.392	24.187	(401)	23.786
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	3.999	201	4.200	9.081	124	9.205

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis-- Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações contábeis--Continuação

Os principais erros corrigidos nas demonstrações contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram relacionados a (i) baixa de recebíveis relativos à aquisição da Wardrobe no valor de R\$ 2.866 em 2016, em contrapartida ao investimento em 31 de dezembro de 2017; (ii) baixa de ativos circulantes considerados não recuperáveis no valor de R\$ 6.846 e R\$4.230 em 31 de dezembro de 2018 e 2017, respectivamente; (iii) reconhecimento de instrumento financeiro derivativo, líquido, relacionado a aquisição da Wardrobe, no valor de R\$ 35.335 e R\$ 24.672 em 31 de dezembro de 2017 e nos saldos iniciais de 01/01/2017, respectivamente, e reconhecimento do valor presente do montante a pagar no exercício da opção de venda dos não controladores ("NCI put"), no valor de R\$ 30.514 em 31 de dezembro de 2018. A remensuração dos derivativos a cada exercício é reconhecida no resultado do exercício e as variações do NCI Put no patrimônio líquido como transações com acionistas, após consideração das alocações dos não-controladores; (iv) baixa para resultado de gastos incorridos para desenvolvimento da marca Farm USA, no valor de R\$ 5.804, reconhecidos indevidamente como ativo intangível em 31 de dezembro de 2018; (v) constituição de provisão de aluguel a pagar, no valor de R\$ 5.133 e R\$ 744 em 31 de dezembro de 2018 e 2017, respectivamente; (vi) reconhecimento de passivos circulantes anteriormente não reconhecidos no valor de R\$ 1.832 e R\$ 2.476 em 31 de dezembro de 2018 e 2017, respectivamente; e (vii) efeito nos impostos diferidos, quando aplicável, resultante dos ajustes descritos acima.

Adicionalmente, foram feitas algumas reclassificações para melhor apresentação das demonstrações contábeis, quais sejam: (i) saldo de adiantamento a fornecedores para partes relacionadas, no valor de R\$ 36.612 em 31 de dezembro de 2017; (ii) despesas de comissão com cartão de crédito de resultado financeiro para despesas operacionais - Outras despesas operacionais, no valor de R\$ 15.595 e R\$ 14.145 em 31 de dezembro de 2018 e 2017, respectivamente; (iii) R\$ 4.308 do patrimônio líquido (reservas de capital, ajuste de avaliação patrimonial, ações em tesouraria e capital social) para passivo com remuneração baseada em ações (ILP), em 31 de dezembro de 2018.

A Companhia efetuou também mudança de prática contábil relativa a contabilização de reserva especial de incentivo fiscal, relacionada ao incentivo fiscal da investida Fábula. Esta investida reconhece uma reserva de incentivo fiscal no valor equivalente ao incentivo fiscal de ICMS e a Companhia, até 2018, reconhecia a reserva reflexa deste incentivo fiscal. Com base na opinião dos advogados externos e internos, a Companhia deixou de registrar essa reserva reflexa na controladora, sendo o montante incorporado às reservas de lucro.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis

3.1 Mudança de políticas contábeis

3.1.1 CPC 47 / IFRS 15 Receita de Contratos com Clientes

O Grupo tem como principal fonte de receita a comercialização varejista e atacadista de peças de vestuário. Conforme avaliação efetuada no exercício nas cinco etapas do novo modelo de reconhecimento de receita, o Grupo não identificou alterações no reconhecimento atual das suas receitas dado que são reconhecidas mediante a transferência do controle pela entrega do produto. Portanto, no exercício de 2018, o Grupo não apresentou impactos e alterações no reconhecimento da receita.

3.1.2 CPC 48 / IFRS 9 Instrumentos Financeiros

A norma CPC 48/IFRS 9 substituiu a partir de 1º de janeiro de 2018 a norma CPC 38/IAS 39 – Instrumentos Financeiros – Reconhecimento e Mensuração e como resultado da adoção inicial, as principais alterações foram: i) Classificação e mensuração dos ativos financeiros; ii) Redução ao valor recuperável (substituição do modelo de “perdas incorridas” por um modelo de “perdas em crédito esperadas”); e iii) Contabilidade de hedge.

Classificação e Mensuração

O CPC 48/IFRS 9 contém três principais categorias de classificação para ativos financeiros: mensuradas ao custo amortizado, valor justo por meio dos outros resultados abrangentes e valor justo por meio do resultado. A Companhia considerou dois fatores para definir a classificação dos ativos financeiros de acordo com a norma: o modelo de negócio no qual o ativo financeiro é gerenciado e suas características de fluxos de caixa contratuais.

Com base na sua avaliação, a Administração não considera que os novos requerimentos de classificação terão um impacto significativo na contabilização de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, partes relacionadas ou outras contas a receber.

Redução ao valor recuperável “modelo de perdas em créditos esperadas”

O CPC 48/IFRS 9 exige que a Administração da Companhia realize uma avaliação com base em doze meses ou por toda a vida do ativo financeiro e registre os efeitos quando houver indicativos de perdas em crédito esperadas nos ativos financeiros. A Companhia avaliou os impactos dessas mudanças em seus ativos financeiros e não apresentou impactos materiais nas suas provisões.

A adoção do CPC48/IFRS 9 não teve um efeito significativo nas políticas contábeis do Grupo.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.2 Consolidação

Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. Na consolidação, transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas da Companhia e Controlada são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das Controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Controladora.

3.3 Transações em moeda estrangeira

A moeda funcional do Grupo é o Real, mesma moeda de apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional do Grupo utilizando a taxa de câmbio nas datas de cada transação. Os saldos das transações patrimoniais são convertidos nas datas de fechamento dos balanços. Os ganhos e perdas de variação cambial resultantes da liquidação de ativos ou passivos contratados em moeda estrangeira são reconhecidos na demonstração do resultado do exercício conforme o regime de competência.

3.4 Reconhecimento de Receita

A partir de 1º de janeiro de 2018, entrou em vigor o CPC 47 – receita de contrato com clientes, que trata sobre a nova abordagem para reconhecimento das receitas provenientes das operações com clientes. Esta norma estabelece um modelo que visa evidenciar se os critérios para a contabilização foram ou não satisfeitos. As etapas deste novo processo compreendem:

- i) A identificação do contrato com o cliente;
- ii) A identificação das obrigações de desempenho;
- iii) A determinação do preço da transação;
- iv) A alocação do preço da transação; e
- v) O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho.

Considerando os aspectos acima, as receitas deverão ser registradas pelo valor que reflete a expectativa que o Grupo tem de receber pela contrapartida dos produtos oferecidos aos clientes. Parte relevante das vendas é efetuada por meio de cartão de crédito, sendo as despesas com comissão dos cartões de crédito reconhecidas como despesas operacionais, na rubrica “Outras despesas operacionais”.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.5 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa em espécie, contas bancárias e investimentos de curto prazo com liquidez imediata, em um montante conhecido de caixa e com risco insignificante de mudança de valor. E são mantidos com a finalidade de gerenciamento dos compromissos de curto prazo. Esses investimentos são mensurados ao custo no reconhecimento inicial, acrescidos de rendimentos auferidos até a data do balanço, sendo estes registrados na demonstração do resultado do exercício.

3.6 Contas a receber

Os saldos de contas a receber são registrados e mantidos nos balanços pelo valor de realização. As vendas do varejo, efetuadas por meio de cartão de crédito, são apresentadas líquidas das comissões pagas às administradoras de cartões de crédito.

A perda estimada em crédito é constituída com base na análise da carteira de clientes, em montante considerado suficiente pela Administração para fazer frente a eventuais perdas na realização dos créditos. Os títulos antecipados somente são baixados quando todos os riscos e benefícios relativos a operação são liquidados.

3.7 Empréstimos

Os empréstimos e financiamentos estão inicialmente mensurados pelo valor justo líquidos dos custos de transação incorridos. Os empréstimos e financiamentos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado conforme previsto contratualmente (acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações monetárias, cambiais e amortizações incorridos até as datas dos balanços).

3.8 Estoques

São avaliados ao custo médio de aquisição e formação sem exceder o valor de mercado ou custo de reposição, deduzidos de provisão para ajustá-los ao valor líquido de realização, quando este for inferior, ou para perdas de itens excessivos ou não realizáveis, mediante análises periódicas conduzidas pela Administração.

As provisões para baixa rotatividade nos estoques de matéria prima e produto acabado são constituídas com base no ciclo de suas coleções, em análise mercadológica e análise da expectativa de perda realizada pela Administração.

Após análise detalhada dos (i) processos que envolvem a expectativa de perda do Grupo em relação aos estoques, (ii) dos investimentos realizados para redução dessas expectativas e (iii) das perdas ocorridas nos últimos exercícios, a Companhia alterou, em dezembro de 2018, a prática adotada para constituição da provisão para perda de estoques com baixa rotatividade. Atualmente, os montantes provisionados são suficientes para cobrir itens que não possuem movimentação a mais de 180 dias.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.9 Investimentos

A Companhia possui investimentos em controladas avaliados pelo método de equivalência patrimonial nas demonstrações contábeis individuais. O lucro não realizado decorrente das operações de compra e venda de produtos entre as partes relacionadas é eliminado no cálculo de equivalência patrimonial e no momento de consolidação.

Com base no método da equivalência patrimonial, o investimento é reconhecido inicialmente ao custo. O valor contábil do investimento é ajustado para fins de reconhecimento das variações na participação no patrimônio líquido da controlada a partir da data de aquisição.

3.10 Imobilizado

O ativo imobilizado é registrado ao custo de aquisição, deduzido das respectivas depreciações acumuladas e perdas por desvalorização, quando aplicável.

A depreciação dos bens é calculada pelo método linear para distribuir o valor do custo do bem ao longo da vida útil estimada. A amortização das benfeitorias em imóveis alugados é calculada com base nos respectivos prazos dos contratos de locação ou vida útil das benfeitorias, dos dois o menor. Os custos subsequentes ao do reconhecimento inicial são incorporados ao valor residual do imobilizado ou reconhecidos como item específico, conforme apropriado, somente se os benefícios econômicos associados a esses itens forem prováveis e os valores sejam mensurados de forma confiável. Os gastos com manutenção e reparos que não aumentem significativamente a vida útil do bem são considerados despesas e alocados diretamente à demonstração do resultado do exercício.

Item	Vida Útil	Depreciação
Máquinas	10 anos	10% a.a.
Móveis e utensílios	10 anos	10% a.a.
Instalações e benfeitorias	5 anos	20% a.a.
Veículos	5 anos	20% a.a.
Computadores e acessórios	5 anos	20% a.a.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.11 Intangível

Os ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada (calculada pelo método linear) e perdas no valor recuperável acumuladas, quando aplicável. Ativos intangíveis gerados internamente, não são capitalizados, sendo os respectivos gastos refletidos na demonstração do resultado do exercício em que for incorrido.

Ativos intangíveis são constituídos principalmente por licenças de uso, software, fundo de comércio e projetos de desenvolvimento.

Ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados ao longo da vida útil-econômica e avaliados em relação à perda por redução ao valor recuperável sempre que houver indicação de perda econômica do ativo. O período e o método de amortização para um ativo intangível com vida útil definida são revisados no mínimo ao final de cada exercício social. A amortização de ativos intangíveis com vida útil definida é reconhecida na demonstração do resultado do exercício.

3.12 Combinação de negócio

As aquisições de negócios de terceiros são contabilizadas pelo método de aquisição. A contrapartida transferida em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que é calculado pela soma dos valores justos dos ativos assumidos e dos passivos incorridos pela Companhia na data de aquisição e das participações emitidas em troca do controle da adquirida. Os custos relacionados à aquisição são reconhecidos no resultado, quando incorridos.

Se a combinação de negócios for realizada em estágios, o valor justo na data de aquisição da participação societária previamente detida no capital é reavaliado a valor justo na data de aquisição, sendo os impactos reconhecidos na demonstração do resultado.

Em combinações de negócios em que o adquirente e as adquiridas trocam somente participações societárias, o valor justo da participação na adquirida pode ser mensurado com maior confiabilidade que o valor justo da participação societária no adquirente. Desta forma, o adquirente deve determinar o valor da contraprestação transferida utilizando o valor justo, na data da aquisição, da participação societária na adquirida em vez do valor justo da participação societária transferida.

Inicialmente, o ágio é mensurado como sendo o excedente da contraprestação transferida em relação ao valor justo dos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos e os passivos assumidos, líquidos). Se a contraprestação for menor do que o valor justo dos ativos líquidos adquiridos, a diferença é reconhecida como ganho na demonstração do resultado.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.12 Combinação de negócio--Continuação

Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de perdas do valor recuperável, se houver. Para fins de teste do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aquisição, alocado às respectivas unidades geradoras de caixa que se espera sejam beneficiadas pela combinação. Quando um ágio fizer parte de uma unidade geradora de caixa e uma parcela dessa unidade for alienada, o ágio associado à parcela alienada deve ser incluído no custo da operação ao apurar o ganho ou perda na alienação.

3.13 Impostos sobre vendas

Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos, exceto:

- Quando os impostos sobre vendas não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso.
- Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados juntos com o valor dos impostos sobre vendas.
- O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.

3.14 Imposto de renda e contribuição social

A provisão para imposto de renda e contribuição social está baseada no lucro tributável do exercício.

O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias no final de cada exercício entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações contábeis e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável, incluindo saldo de prejuízos fiscais, quando aplicável.

A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada exercício e quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo ou de parte dele. A avaliação da Administração está suportada por estudos técnicos de viabilidade, os quais demonstram projeções de lucros futuros tributáveis, permitindo uma estimativa de recuperação de créditos em um período não superior a 10 anos. Além disso, a estimativa da realização do imposto de renda e da contribuição social diferidos envolve as incertezas das demais estimativas.

Os impostos correntes e diferidos são reconhecidos no resultado, exceto quando correspondem a itens registrados em “outros resultados abrangentes” no patrimônio líquido.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.14 Imposto de renda e contribuição social--Continuação

Conforme determinado pela Lei Complementar 160/2017 todos os benefícios tratados como subvenção para investimento (Lei da Moda) na controlada Fábula podem ser excluídos da base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social. Para isto, os referidos benefícios, nesta controlada, não devem ser distribuídos aos sócios, mas não impactam a controladora. A controlada reconhece o resultado destes benefícios em reserva especial de incentivo fiscal.

3.15 Outros ativos e passivos

Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu valor puder ser mensurado com segurança.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

3.16 Demonstração dos fluxos de caixa

A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada pelo método indireto de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2) - Demonstração dos fluxos de caixa.

3.17 Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

Julgamentos

A preparação das demonstrações contábeis do Grupo requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações contábeis. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

Estimativas e premissas

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo que poderiam causar um ajuste no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício social, são discutidas a seguir:

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.17 Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação

(i) Provisão para crédito de liquidação duvidosa

A perda estimada em crédito é constituída com base na análise da carteira de clientes, em montante considerado suficiente pela Administração para fazer frente a eventuais perdas na realização dos créditos.

(ii) Provisão para perda na realização dos estoques

A provisão para perdas na realização dos estoques está apresentada como redução do saldo de estoque e é constituída em montante considerado suficiente pela Administração para fazer face a eventuais perdas na realização deste saldo.

(iii) Redução dos valores de recuperação dos ativos imobilizado e intangível

Os itens dos ativos imobilizado e intangível com prazo de vida útil definida que apresentem indicadores de perda de seu valor recuperável, com base em fatores financeiros, econômicos e considerando o prazo de maturação dos investimentos, têm seus valores contábeis anualmente revisados por meio de realização do teste de *impairment* conforme requerido pelo CPC 01.

(iv) Vida útil dos ativos imobilizado e intangível

A depreciação ou amortização dos ativos imobilizado e intangível considera a melhor estimativa da Administração sobre a utilização destes ativos ao longo de suas operações. Mudanças no cenário econômico e/ou no mercado consumidor podem requerer a revisão dessas estimativas de vida útil.

O Grupo adota como procedimento a revisão periódica dos bens do ativo imobilizado com o objetivo de identificar possíveis perdas e efetua também, pelo menos anualmente revisões da vida útil dos bem registrados no ativo imobilizado. Caso sejam identificadas, as alterações serão realizadas de forma prospectiva.

(v) Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

A administração revisa pelo menos anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas, e, o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização, ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.17 Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação

O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. No caso da Companhia a avaliação considerou cada uma de suas lojas como unidade geradora de caixa.

(vi) Provisão para contingências

A Companhia registrou provisão, as quais envolvem considerável julgamento por parte da Administração, para riscos cíveis e trabalhistas que, como resultado de um acontecimento passado, é provável que uma saída de recursos envolvendo benefícios econômicos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita do montante dessa obrigação. A Companhia também está sujeita a reivindicações legais, cíveis e trabalhistas cobrindo assuntos que advém do curso normal das atividades de seus negócios.

A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. Os resultados reais podem diferir das estimativas.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Principais práticas contábeis--Continuação

3.18 Pronunciamentos emitidos, mas que não estão em vigor em 31 de dezembro de 2018

As normas e interpretações emitidas mas ainda não adotadas nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2018 são abaixo apresentadas.

CPC 06 (R2) – Operações de arrendamento mercantil

O CPC 06 (R2) é aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019 e tem como objetivo unificar o modelo de contabilização do arrendamento, exigindo dos arrendatários reconhecer os passivos assumidos em contrapartida aos respectivos ativos correspondentes ao seu direito de uso para todos os contratos de arrendamento, a menos que apresente as seguintes características que estão no alcance da isenção da norma:

- i) Contrato com prazo inferior ou igual a doze meses; e
- ii) Possua um valor imaterial ou tenha como base valores variáveis.

A Companhia registrou em 01 de janeiro de 2019 um ativo de direito de uso e o respectivo passivo com arrendamentos no valor de R\$ 92.038 na controladora e R\$ 169.831 no consolidado. O ativo será amortizado pelos prazos contratuais e passivo corrigido pelos juros embutidos e reduzidos pelos pagamentos.

ICPC 22 – Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro

A interpretação ICPC 22 esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuração do CPC 32 quando há incerteza sobre os tratamentos de tributo sobre o lucro. A Administração da Companhia deve reconhecer e mensurar seu tributo corrente ou diferido ativo ou passivo, aplicando os requisitos do CPC 32 com base em lucro tributável (prejuízo fiscal), bases fiscais, prejuízos fiscais não utilizados, créditos fiscais não utilizados e alíquotas fiscais determinados, aplicando esta Interpretação. A interpretação foi aprovada em 21 de dezembro de 2018 e tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2019.

Na avaliação da Administração da Companhia, não são esperados impactos significativos em decorrência da interpretação, uma vez que todos os procedimentos adotados para a apuração e recolhimento de tributos sobre o lucro estão amparados na legislação e precedentes de Tribunais Administrativos e Judiciais.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Caixa e bancos	1.731	1.060	4.933	5.149
Aplicações financeiras	5.661	2.132	18.853	9.432
	7.392	3.192	23.786	14.581

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as aplicações financeiras são remuneradas a percentuais da taxa DI, sendo resgatáveis a qualquer tempo sem mudanças significativas de valor.

5. Contas a receber

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Duplicatas a receber	5.682	1.245	67.091	59.298
Recebíveis de cartões de créditos	30.864	40.632	70.320	85.003
Cheques a receber	23.767	18.423	32.061	28.156
	60.313	60.300	169.472	172.457
(-) Provisão	(12.437)	(8.809)	(25.321)	(23.127)
	47.876	51.491	144.151	149.330

Abaixo, segue o saldo de contas a receber por prazo de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
A vencer	49.045	53.425	135.481	144.902
Vencidos				
Até 30 dias	1.597	707	8.178	6.634
Entre 31 e 60 dias	1.069	174	3.820	3.503
Entre 61 e 180 dias	1.333	544	5.283	6.140
Mais de 181 dias	7.269	5.450	16.710	11.278
	11.268	6.875	33.991	27.555
	60.313	60.300	169.472	172.457

A movimentação da provisão para créditos com liquidação duvidosa está assim demonstrada:

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Início do exercício	(8.809)	(5.954)	(23.127)	(10.750)
Adições	(20.049)	(3.383)	(47.791)	(15.809)
Reversões	16.421	528	45.597	3.432
Final do exercício	(12.437)	(8.809)	(25.321)	(23.127)

Nenhum cliente individualmente representa mais de 10% do saldo total de duplicatas e cheques a receber. A perda estimada em crédito é constituída com base na análise da carteira de clientes, em montante considerado suficiente pela Administração para fazer frente a eventuais perdas na realização dos créditos.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Matéria-prima	-	-	42.638	44.789
Produtos em processo	-	-	36.327	26.532
Produtos acabados	101.877	96.079	155.779	119.210
Outros	2.001	1.602	3.795	4.207
(-) Provisão para perdas na realização dos estoques	(736)	(3.211)	(9.395)	(21.379)
	103.142	94.470	229.144	173.359

A movimentação da provisão para perdas na realização dos estoques está assim demonstrada:

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Início do exercício	(3.211)	(1.170)	(21.739)	(15.563)
Adições	(11.305)	(7.076)	(21.491)	(23.194)
Reversões	13.780	5.035	33.835	17.378
Final do exercício	(736)	(3.211)	(9.395)	(21.379)

7. Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
ICMS	5.952	12.871	34.603	43.566
IR e CSLL	1.392	326	5.763	7.905
PIS e COFINS	7.190	-	8.839	-
Outros	-	113	-	434
	14.534	13.310	49.205	51.905

8. Outros ativos circulantes

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Antecipações aos sócios	8.139	7.726	19.262	15.212
Despesas antecipadas e outras antecipações	2.823	-	2.937	-
Outros	1.588	1.644	2.784	359
	12.550	9.370	24.983	15.571

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Partes relacionadas

Transação	RBX		Plantage		MXM		AF Brands		Wardrobe		Fábula		Reset		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Vendas	-	-	62.795	61.253	-	-	-	-	-	-	676.944	660.323	-	-	739.739	721.576
Compras	(437.645)	(426.899)	(302.094)	(294.677)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(739.739)	(721.576)
Desconto financeiro concedido	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(87.190)	(229.545)	-	-	(87.190)	(229.545)
Desconto financeiro obtido	49.834	155.515	37.356	74.030	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	87.190	229.545
Total	(387.811)	(271.384)	(201.943)	(159.394)	-	-	-	-	-	-	589.754	430.778	-	-	-	-
Ativo não circulante																
Contas a receber	-	-	18.286	28.329	39	39	-	10.490	25	13	47.055	81.138	-	280	65.405	120.289
Adiantamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	36.612	-	-	-	36.612
Total	-	-	18.286	28.329	39	39	-	10.490	25	13	47.055	117.150	-	280	65.405	156.901
Passivo não circulante																
Fornecedores	-	-	26.069	58.297	59	59	-	9.342	1	-	210.523	107.327	-	104	236.652	175.129
Total	-	-	26.069	58.297	59	59	-	9.342	1	-	210.523	107.327	-	104	236.652	175.129

As transações com partes relacionadas estão substancialmente relacionadas a contas a receber e a pagar das operações de compra e venda de mercadorias com as demais empresas do Grupo, eliminadas no consolidado. As transações com partes relacionadas foram efetuadas em condições, termos e prazos específicos. A Companhia tem a prática de classificar os recebíveis e contas a pagar como não-circulante dada a difícil previsibilidade do desembolso de caixa entre as empresas.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10. Investimentos

	Controladora	
	2018	2017
	(Reapresentado)	
Participação em controladas	259.225	143.870
Ágio na aquisição da Reset	4.227	4.227
Ágio na aquisição da Plantage	107.703	107.703
Ágio na aquisição da Fábula	1.732	1.732
Ágio na aquisição da Wardrobe	47.952	21.532
	420.839	279.064

Movimentação dos investimentos

Descrição	MXM	Fábula	Plantage	Plantage Inc. Fabril	Wardrobe	Total	
Saldos em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)	22.706	21.901	176.568	-	1	25.872	247.048
Equivalência patrimonial	3.938	6.921	20.464	-	-	693	32.016
Saldos em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)	26.644	28.822	197.032	-	1	26.565	279.064
Resultado de equivalência patrimonial	2.768	89.318	26.532	(4.010)	-	3.629	118.237
Diluição de participação societária (a)	-	-	(1.077)	-	-	-	(1.077)
Distribuição de dividendos desproporcionais (b)	-	-	(8.303)	-	-	-	(8.303)
Aumento de capital	-	-	-	7.834	-	-	7.834
Aquisição de participação societária	-	-	-	-	-	25.084	25.084
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)	29.412	118.140	214.184	3.824	1	55.278	420.839

(a) Diluição de participação acionária pela incorporação da Reset na Plantage em 2018.

(b) Referem-se aos dividendos distribuídos de forma desproporcional aos sócios não controladores da Plantage.

Informação sobre investimentos em controladas

Controladas diretas	31 de dezembro de 2018			
	% Participação	Capital social	Patrimônio Líquido	Lucro líquido (prejuízo)
Plantage	94,42%	3.467	74.375	27.327
Fábula	98,97%	25.498	221.334	121.549
MXM	100%%	10.001	29.412	2.768
Wardrobe	50,01%	1.140	(1.026)	4.993
Plantage Inc. (a)	100%	7.691	3.824	(4.010)
Controladas diretas	31 de dezembro de 2017			
	% Participação	Capital social	Patrimônio líquido	Lucro líquido (prejuízo)
Plantage	94,62%	654	54.269	25.848
Fábula	96,56%	25.498	99.784	8.724
MXM	100%%	10.001	26.644	3.938

(a) A Companhia criou em março de 2018 a Plantage Inc. localizada no Estado de Delaware, Estados Unidos. Até 31 de dezembro de 2018 esta investida ainda não havia iniciado suas operações.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

11. Combinação de negócios

Aquisição Wardrobe Criações e Comércio S.A.

Em 01 de julho de 2018 a Companhia adquiriu da sua até então Coligada, Wardrobe Criações e Comércio S.A., o total de 11.401 ações, representativas de 1,01% do seu capital social, por R\$ 570. Dessa forma, a Companhia passou a deter 50,01% do capital social da Wardrobe. Como consequência, a estrutura do Conselho de Administração da Wardrobe foi alterada e a Companhia passou a ter o controle dessa investida.

A Companhia acessou sua participação anterior na adquirida, entretanto, não houve variação relevante no valor justo da Wardrobe; portanto, não houve ganho ou perda registrado pela aquisição em estágios.

Abaixo resumo das alocações efetuadas e geração do ágio na data de aquisição:

	<u>Valor justo</u>
Ativo	
Disponível	744
Contas a receber	8.369
Estoques	8.216
Imobilizado	2.553
Intangível	21.022
Outros	8.762
	<u>49.666</u>
Passivo	
Fornecedores	(3.908)
Empréstimos	(23.606)
Obrigações com pessoal	(6.660)
Impostos a recolher	(6.776)
Imposto de renda diferido	(3.703)
Outros	(157)
	<u>(44.810)</u>
Total dos ativos identificáveis líquidos	<u>4.856</u>
Total da contraprestação	570
Valor presente do montante a pagar no exercício da opção de venda dos não controladores ("NCI put") (*)	24.513
Remensuração a valor justo da participação anterior (49%)	<u>27.705</u>
Ágio na aquisição	<u>47.932</u>

(*) Passivo correspondente ao valor presente do montante a pagar no exercício da opção de venda que os não-controladores tem contra a Companhia. Esse montante foi incluído como parte da consideração transferida de forma equivalente à mensuração dos não-controladores a valor justo. Subsequentemente, até que a opção seja exercida, a Companhia (a) calcula o valor dos não-controladores, incluindo a alocação dos resultados e mutações patrimoniais aplicáveis, de acordo com o IFRS 10; (b) atualiza o passivo financeiro da obrigação a pagar no exercício da opção de venda dos não-controladores; e (c) reconhece a diferença entre "(a)" e "(b)" nos resultados abrangentes, como transações de capital.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12. Imobilizado

	Controladora					Total
	Máquinas	Móveis e utensílios	Instalações e benfeitorias	Veículos	Computadores e acessórios	
Saldo em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)	746	3.752	24.192	72	1.690	30.451
Adições	19	176	420	-	203	819
Depreciação	(121)	(527)	(8.426)	(17)	(570)	(9.661)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)	644	3.401	16.186	55	1.323	21.609
Adições	37	59	6.623	-	126	6.845
Baixas	(6)	-	(221)	-	(4)	(231)
Depreciação	(118)	(596)	(8.631)	(27)	(828)	(10.201)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)	557	2.864	13.957	27	617	18.022
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)						
Custo	1.147	5.903	53.715	196	4.015	64.977
(-) Depreciação acumulada	(503)	(2.502)	(37.518)	(153)	(2.692)	(43.368)
Valor residual	644	3.401	16.197	43	1.323	21.609
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)						
Custo	1.177	5.963	60.020	141	4.137	71.437
(-) Depreciação acumulada	(621)	(3.100)	(46.061)	(114)	(3.520)	(53.415)
Valor residual	556	2.863	13.959	27	617	18.022

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12. Imobilizado--Continuação

	Consolidado					Total
	Máquinas	Móveis e utensílios	Instalações e benfeitorias	Veículos	Computadores e acessórios	
Saldo em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)	2.436	6.385	43.957	113	4.458	57.349
Adições	200	652	7.357	-	1.108	9.318
Baixas	-	-	(6.805)	-	-	(6.805)
Depreciação	(324)	(937)	(12.184)	(33)	(1.583)	(15.061)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)	2.312	6.100	32.325	80	3.983	44.801
Adições	1.296	1.145	14.531	-	2.236	19.208
Baixas	(6)	-	(803)	-	(11)	(820)
Depreciação	(385)	(1.091)	(12.265)	(65)	(1.875)	(15.681)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)	3.217	6.154	33.788	15	4.333	47.507
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)						
Custo	4.243	10.156	94.028	381	10.009	118.818
(-) Depreciação acumulada	(1.931)	(4.056)	(61.703)	(301)	(6.026)	(74.017)
Valor residual	2.312	6.100	32.325	80	3.983	44.801
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)						
Custo	5.601	12.125	107.507	450	12.485	138.168
(-) Depreciação acumulada	(2.384)	(5.972)	(73.718)	(435)	(8.152)	(90.661)
Valor residual	3.217	6.153	33.789	15	4.333	47.507

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 não existem bens dados em garantia. Não foram identificados eventos que indicassem a necessidade de redução do imobilizado ao seu valor de recuperação.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Intangível

	Controladora		
	Licenças e softwares	Direito de uso de ponto comercial	Total
Taxa de amortização	20% a.a.	Média 20% a.a.	
Saldo em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)	360	1.135	1.495
Adições	1	-	1
Amortização	(173)	(775)	(948)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)	188	360	548
Adições	3.688	2.320	6.008
Amortização	(775)	(537)	(1.312)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)	3.101	2.143	5.244
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)			
Custo			
(-) Amortização acumulada	869	14.944	15.813
Valor residual	(681)	(14.584)	(15.265)
	188	360	548
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)			
Custo	4.557	17.265	21.822
(-) Amortização acumulada	(1.456)	(15.122)	(16.578)
Valor residual	3.101	2.143	5.244

	Consolidado				
	Licenças e softwares	Direito de uso de ponto comercial	Marcas e patentes	Ágio	Total
Taxa de amortização	20% a.a.	Média 20% a.a.	-	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)	3.115	12.734	72.229	113.662	201.740
Adições	1.300	2.185	-	-	3.485
Baixas	0	(1.502)	-	-	(1.502)
Amortização	(1.115)	(2.744)	-	-	(3.859)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)	3.300	10.673	72.229	113.662	199.864
Adições (i)	11.509	4.257	-	-	15.766
Baixas	(129)	-	-	-	(129)
Amortização	(1.976)	(2.324)	-	-	(4.300)
Aquisição controle Wardrobe (ii)	-	-	20.106	47.932	68.038
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)	12.704	12.606	92.335	161.594	279.239
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)					
Custo	6.138	31.713	72.229	113.662	223.742
(-) Amortização acumulada	(2.838)	(21.040)	-	-	(23.878)
Valor residual	3.300	10.673	72.229	113.662	199.864
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)					
Custo	17.518	35.970	92.335	161.594	307.417
(-) Amortização acumulada	(4.814)	(23.364)	-	-	(28.178)
Valor residual	12.704	12.606	92.335	161.594	279.239

(i) As adições realizadas em 2018 referem-se aos gastos nos projetos *Omnichannel* e *SomaLabs* (Projetos de desenvolvimento de softwares).

(ii) Aquisição do controle da Wardrobe.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Intangível--Continuação

a) Licenças e softwares

Representam basicamente, gastos com aquisição de softwares e licenças, sendo amortizados de forma linear considerando-se o prazo estipulado de utilização e benefícios auferidos.

b) Direito de uso de ponto comercial

Os direitos de uso são valores pagos a shopping center para instalação das lojas, e são amortizados de acordo com o período do contrato de locação das respectivas lojas.

c) Marcas e patentes

As marcas e patentes são substancialmente relacionadas ao valor justo estimado das marcas Farm e Fábula registradas quando da aquisição destas empresas, e ao reconhecimento da marca Cris Barros após aquisição do controle em 01 de julho de 2018. As marcas e patentes possuem prazo de vida útil indefinida e têm sua recuperabilidade avaliada anualmente (teste de *impairment*).

d) Ágio

Os saldos de ágio são oriundos das aquisições da Plantage e Fábula, no valor de R\$109.435, apurados na aquisição destas empresas em 2014, da Reset no valor de R\$ 4.227 e da Wardrobe, no valor de R\$ 47.932, gerado em 2018. Os ágios possuem prazo de vida útil indefinida e têm sua recuperabilidade avaliada, pelo menos, anualmente (teste de *impairment*).

No exercício findo em 31 de dezembro de 2018 a Administração efetuou teste de *impairment* dos ágios, utilizando como base projeções e expectativas de rentabilidade futura para um período de 5 anos, considerando taxa de crescimento médio de geração de caixa de 6% a.a. e taxa de desconto de 10,8% a.a. Os testes indicam que os ágios são recuperáveis.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

14. Empréstimos

	Encargos financeiros	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
		(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Capital de giro	(a)	23.349	55.644	177.640	146.175
Nota promissória	(b)	14.947	20.149	14.497	20.149
Outros		-	21	-	21
		38.296	75.793	192.137	166.324
Circulante		26.005	19.060	172.391	71.087
Não circulante		12.292	56.754	19.747	95.258
		38.297	75.814	192.138	166.345

(a) Captações consoante Resolução 4131 do Banco Central. A Companhia está protegida das oscilações das moedas estrangeiras através de *swaps* contratados no mesmo momento da captação, nos mesmos termos e prazos do contrato de empréstimo original. Os encargos financeiros médios equivalem a aproximadamente 135% da taxa CDI na controladora e no consolidado. Os *swaps* são apresentados no balanço patrimonial na rubrica de "Derivativos".

(b) Em 04 de outubro de 2017, a Companhia emitiu junto ao Banco Votorantim uma nota promissória no valor nominal de R\$ 20.000 com vencimento final em 2020 e liquidação de principal e juros em 6 parcelas semestrais, com incidência de juros de CDI+2,60%a.a.

Abertura por vencimento	Controladora	Consolidado
2019	26.005	172.391
2020	12.292	19.747
	38.297	192.138

A Companhia não possui, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, cláusulas restritivas (*covenants*) nos contratos de empréstimos vigentes. Em 31 de dezembro de 2018, os empréstimos estão garantidos por contas a receber de cartões e duplicatas no valor de R\$ 65.731 (R\$61.066 em 2017).

15. Obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços

O Grupo firmou contrato com bancos para estruturar com os seus fornecedores que quisessem e aceitassem a operação de risco sacado, assim conhecida no mercado. Nessa operação, os fornecedores transferem o direito de recebimento dos títulos das vendas de mercadorias feitas ao Grupo, sem direito de regresso e a uma taxa de juros média de 1,20% a.m, para os bancos, que por sua vez, passam a ser credores destes títulos. O Grupo entende que esta operação ajuda a sua cadeia de fornecedores a buscar financiamentos para eles próprios mais eficientes que o tradicional mercado de "*factoring*" e "*shadow banking*".

O prazo médio de pagamento em 31 de dezembro de 2018 é de 66 dias (61 dias em 2017). Os títulos a pagar relacionados a essas operações são reclassificados das rubricas de fornecedores e alugueis a pagar, para a presente rubrica, onde permanecem até sua liquidação.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Imposto de renda e contribuição social

A conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social calculada pela aplicação das alíquotas fiscais e valores no resultado está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	62.276	105.291	72.529	100.862
Alíquota nominal vigente	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	(21.174)	(35.799)	(24.660)	(34.293)
Reconciliação para a taxa efetiva:				
Equivalência patrimonial	40.201	10.885	388	236
Efeito de subvenção governamental (*)	145	-	37.125	15.306
Prejuízo fiscal no exterior	1.364	-	1.364	-
Multa, doações e remuneração baseada em ações	(810)	(451)	(952)	(1.903)
Outras	(516)	(142)	(99)	365
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício	19.210	(25.507)	13.166	(20.289)
Alíquota efetiva	-28,25%	24,41%	-16,35%	20,40%
Corrente	-	(9.867)	(14.517)	(17.830)
Diferido	19.210	(15.640)	27.683	(2.459)

(*) Efeito do benefício da Lei Complementar 160/2017, onde todos os benefícios tratados como subvenção para investimento (valor equivalente ao benefício de ICMS - redução da alíquota para 2%) na controlada Fábula podem ser excluídos da base de cálculo do imposto de renda e contribuição social. Para isto, os referidos benefícios, na controlada Fábula, não devem ser distribuídos aos sócios e são tratados em reserva especial de incentivo fiscal.

Os saldos de imposto de renda e contribuição social diferidos apresentam-se como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Ativo (passivo)				
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	4.229	2.995	8.609	7.863
Provisão para perdas na realização dos estoques	250	1.092	3.194	7.269
Prejuízo fiscal e base negativa	21.643	2.960	28.603	10.715
Provisão para contingências	1.497	676	3.038	968
Valor justo sobre derivativos	(6.447)	(12.014)	(6.447)	(12.014)
Marcas, mais-valia do imobilizado e intangível	-	-	(36.129)	(29.293)
Eliminação dos lucros não realizados	-	-	21.105	12.014
Derivativo (swap)	(1.387)	(576)	(1.532)	(1.340)
Outros	(1.818)	1.585	(373)	844
Saldo ativo (passivo)	17.967	(3.282)	20.068	(2.974)
Efeito no resultado	19.210	(15.640)	27.683	(2.459)
Efeito no patrimônio	-	-	(2.040)	-

A compensação dos prejuízos fiscais acumulados fica restrita ao limite de 30% do lucro tributável gerado em determinado exercício fiscal. A Companhia estima que, o saldo de prejuízo fiscal e base negativa será consumido até 2023.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Tributos a recolher

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Parcelamentos fiscais	3.187	3.624	7.424	6.663
ICMS	2.553	7.337	8.869	13.258
PIS e COFINS	-	1.941	2.693	4.212
Imposto de renda e contribuição social	214	214	3.872	562
Outros	419	-	786	-
	6.373	13.116	23.644	24.695
Circulante	5.130	9.492	18.806	18.032
Não circulante	1.243	3.624	4.838	6.663

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possuía parcelamentos fiscais administrativos no âmbito estadual cujos prazos são de até 120 meses, corrigidos anualmente pela variação da UFIR/RJ.

Com a sistemática da não-cumulatividade para fins de apuração de PIS e COFINS, a Companhia e sua controlada Plantage passaram a questionar o direito de excluir o valor do ICMS das bases de cálculo dessas duas contribuições. Com base na decisão do STF publicado no DOU em 29 de setembro de 2017, o Grupo reverteu contra o resultado do exercício, na linha de impostos sobre vendas, os montantes de R\$ 27.122 e R\$ 48.088, Controladora e Consolidado, respectivamente, que estavam provisionados no passivo sob a rubrica de tributos a recolher. Os saldos depositados judicialmente referente ao tema (Nota 18) permanecem aguardando decisão judicial favorável para liberação.

18. Provisão para contingências e depósitos judiciais

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais envolvendo questões fiscais, cíveis e trabalhistas e outros assuntos. A Administração possui um sistema de monitoramento de suas ações judiciais e administrativas conduzido por departamento jurídico próprio e por advogados externos. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, efetua a análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base nas experiências anteriores referentes às quantias reivindicadas, constituiu provisão, em montante julgado suficiente, para cobrir as perdas prováveis com as ações em curso.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18. Provisão para contingências e depósitos judiciais--Continuação

	Consolidado			
	Cível	Trabalhista	Tributário	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)	49	1.787	-	1.836
Adições	183	2.635	-	2.818
Reversões	(143)	(1.665)	-	(1.808)
Saldos em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)	89	2.757	-	2.846
Adições	891	5.770	5.140	11.801
Reversões	(260)	(4.993)	(460)	(5.713)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 (Reapresentado)	720	3.534	4.680	8.934

Adicionalmente, a Companhia e suas controladas são parte de outras ações cujo risco de perda foi avaliado como possível, de acordo com os advogados internos e externos responsáveis, para os quais nenhuma provisão foi reconhecida, como segue:

	Controladora	
	2018	2017
Cível	551	517
Tributárias	18.339	5.851
Trabalhistas	6.082	11.398
	24.972	17.766

	Consolidado	
	2018	2017
Cível	960	901
Tributárias	37.127	10.405
Trabalhistas	12.647	11.784
	50.734	23.090

Os temas tributários classificados como perdas possíveis, no consolidado, referem-se principalmente, a auto de infração de ICMS, cujo objeto são alegadas diferenças entre o estoque contábil e o estoque fiscal, no valor de R\$ 28.522. Nenhuma das ações trabalhistas é individualmente significativa, e as discussões envolvem, principalmente reclamações de horas extras.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2018, o capital social da Companhia é de R\$ 28.016 (R\$ 3.174 em 31 de dezembro de 2017), representado por 11.897.226 ações ordinárias (11.464.404 em 31 de dezembro de 2017), nominativas e sem valor nominal, já totalmente subscritas e integralizadas.

O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2018 e 2017 está assim distribuído:

	Quantidade de ações		R\$	
	2018	2017	2018	2017
Grupo A (i)	8.373.713	8.025.083	19.611	2.222
Grupo B (ii)	2.856.824	2.866.101	7.004	794
Grupo C (iii)	653.636	550.291	1.345	155
	11.884.173	11.441.475	27.960	3.171
Ações em tesouraria	13.053	22.929	56	3
	11.897.226	11.464.404	28.016	3.174

(i) Grupo A – Sócios fundadores da ANIMALE

(ii) Grupo B – Sócios fundadores da FARM

(iii) Grupo C – Sócios Minoritários / Executivos

A Companhia aprovou, para o exercício de 2018, aumento de capital, no valor de R\$ 24.842, dos quais R\$ 15.306 mediante capitalização parcial da reserva de capital e R\$ 9.536 por meio da capitalização de reserva de lucros.

b) Ações em tesouraria

Em 31 de dezembro de 2018, o saldo de ações em tesouraria é de R\$ 3.970 (R\$ 3 em 31 de dezembro de 2017), correspondente a 13.053 (treze mil e cinquenta e três) ações.

c) Reserva de capital

O saldo de reserva de capital no valor de R\$ 141.092 em 31 de dezembro de 2018 (R\$ 155.376 em 31 de dezembro de 2017), corresponde principalmente a emissão de novas ações com valor superior ao patrimonial, para aquisição de participação em controladas.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Patrimônio líquido--Continuação

d) Reservas de lucros

A reserva de retenção de lucros, que deve ser constituída nos termos da Lei das Companhias por Ações, refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, para atender ao projeto de crescimento dos negócios estabelecido no plano de investimentos, conforme orçamento de capital proposto pelos administradores da Companhia, a ser deliberado em Assembleia Geral.

A Assembleia Geral de Acionistas, realizada no primeiro semestre de 2019, deliberou sobre a destinação do excesso das reservas de lucros, tendo em vista que o saldo acumulado destas reservas se encontra superior ao capital social da Companhia, de forma a atender ao previsto no artigo 199 da Lei das Sociedades por Ações.

e) Reserva legal

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital.

f) Dividendos e juros sobre capital próprio

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Lucro líquido do exercício	81.486	79.784
(-) Constituição de reserva legal de 5% limitada a 20% do capital social	-	-
Base de cálculo para distribuição de dividendos	<u>81.846</u>	<u>79.784</u>
Dividendos mínimos obrigatórios (25%)	<u>20.372</u>	<u>19.946</u>
Dividendos aprovados (e pagos) em assembleia	-	15.192
Dividendos a pagar	<u>20.372</u>	<u>4.754</u>
Controladora:	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Saldo inicial de dividendos da reorganização societária	66.377	66.377
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2016	-	5.201
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2017	19.946	19.946
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2018	<u>20.372</u>	-
Total de dividendos a pagar	<u>106.695</u>	<u>91.524</u>
Consolidado:	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Saldo inicial de dividendos da reorganização societária	100.198	100.198
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2016	-	5.201
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2017	19.946	19.946
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2018	<u>20.372</u>	-
Total de dividendos a pagar	<u>140.516</u>	<u>125.345</u>

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Patrimônio líquido--Continuação

f) Dividendos e juros sobre capital próprio--Continuação

Os dividendos propostos e aprovados aos acionistas decorrentes da reorganização societária que ocorreu em 31 de dezembro de 2014 são de R\$ 100.198 em 31 de dezembro de 2018 e 2017. O valor será pago em 30 de junho de 2025, em moeda corrente nacional, podendo ser antecipado se, e somente se, a relação entre endividamento bancário e EBITDA (lucro líquido antes do resultado financeiro, impostos sobre o lucro, depreciação e amortização) consolidado do grupo econômico de que a Companhia faz parte, apurados no exercício imediatamente anterior ao da data de intenção de pagamento, for igual ou inferior a 1 (um). O montante antecipado a cada ano será determinado pela Administração conforme a disponibilidade de caixa da Companhia, limitado, a cada ano, a 20% (vinte por cento) do saldo de lucros distribuídos.

20. Receita de vendas

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Vendas brutas	599.099	599.379	1.458.625	1.301.581
(-) Impostos sobre vendas	(136.879)	(115.077)	(217.594)	(145.015)
(-) Cancelamentos e trocas	(79.481)	(74.387)	(159.035)	(135.889)
	382.739	409.915	1.081.996	1.020.677

21. Despesas operacionais por natureza

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Pessoal	(77.449)	(74.327)	(281.076)	(246.543)
Ocupação	(55.003)	(60.816)	(103.345)	(96.675)
Serviços de terceiros	(10.386)	(3.977)	(67.315)	(44.246)
Propaganda e publicidade	(11.700)	(10.391)	(58.773)	(43.137)
Fretes e embalagens	(9.921)	(7.388)	(23.380)	(20.449)
Depreciação e amortização	(11.513)	(10.664)	(19.982)	(19.250)
Comissão de cartão de crédito	(7.788)	(8.117)	(15.259)	(14.145)
Remuneração baseada em ações (Nota 24)	(2.334)	-	(2.334)	-
Resultado da Plantage Inc.	-	-	(4.011)	-
Outros	(7.706)	(9.584)	(29.585)	(40.040)
	(193.800)	(185.264)	(605.060)	(524.485)
Despesas com vendas	(138.698)	(146.883)	(414.335)	(362.661)
Despesas gerais e Administrativas	(44.980)	(30.264)	(169.121)	(147.678)
Outras despesas operacionais	(10.122)	(8.117)	(21.603)	(14.146)
	(193.800)	(185.264)	(605.060)	(524.485)

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Receitas financeiras				
Descontos recebidos (i)	50.203	148.144	-	-
Juros recebidos	52	258	3.850	4.298
Ajuste a valor justo derivativo – Opções (ii)	16.408	10.964	16.408	10.964
Ajuste a valor justo swap cambial	-	5.383	-	12.698
Outras receitas financeiras (iii)	2.295	9.129	3.971	13.890
	68.958	173.878	24.229	41.850
Despesas financeiras				
Juros sobre empréstimos	(3.264)	(12.941)	(8.097)	(30.288)
Juros sobre antecipação de recebíveis	(5.021)	(7.314)	(7.905)	(14.602)
Ajuste a valor justo derivativo – Opções (ii)	(2.268)	(300)	(2.268)	(300)
Ajuste a valor justo swap cambial	(3.551)	-	(8.968)	-
Outras despesas financeiras (iv)	(3.449)	(11.539)	(9.420)	(22.957)
	(17.553)	(32.095)	(36.658)	(68.148)
	51.405	141.784	(12.429)	(26.297)

- (i) Os descontos recebidos na Controladora correspondem a descontos financeiros decorrentes de antecipações de pagamentos por compras de mercadorias realizadas com controladas.
- (ii) Ganho na variação do valor justo das opções de compra e venda com Wardrobe (Nota 23.3).
- (iii) Representado, principalmente, pela atualização monetária de depósitos judiciais.
- (iv) Referem-se, principalmente, a descontos concedidos a terceiros..

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

23.1. Classificação dos instrumentos financeiros por categoria

Valor justo hierárquico

Os instrumentos financeiros reconhecidos pelo valor justo podem ser mensurados em níveis de 1 a 3, com base no grau em que o seu valor justo é cotado, conforme abaixo:

Nível 1: a mensuração do valor justo é derivada e preços cotados (não corrigido) nos mercados ativos, com base em ativos e passivos idênticos.

Nível 2: a mensuração do valor justo é derivada de outros insumos cotados incluídos no Nível 1, que são cotados através de um ativo ou passivo, quer diretamente (ou seja, como os preços) ou indiretamente (ou seja, derivada de preços).

Nível 3: a mensuração do valor justo é derivada de técnicas de avaliação que incluem um ativo ou passivo que não possuem mercado ativo.

Os quadros a seguir apresentam a composição dos ativos e passivos financeiros em 31 de dezembro de 2018 e 2017:

Controladora				
Ativos financeiros	Classificação por categoria	Hierarquia de valor justo	Saldo contábil	
			2018	2017
Caixa e equivalentes de caixa	Valor justo por meio do resultado	Nível 2	7.392	3.192
Contas a receber de clientes	Custo amortizado	-	47.876	51.491
Depósitos judiciais	Custo amortizado	-	43.672	41.706
Derivativos	Valor justo por meio do resultado	Nível 2	53.554	39.438
			152.494	135.827
Passivos financeiros	Classificação por categoria	Hierarquia de valor justo	Saldo contábil	
			2018	2017
Fornecedores e aluguéis a pagar	Custo amortizado	-	11.374	11.042
Obrigações decorrentes de compras de mercadorias e serviços	Custo amortizado	-	-	-
Empréstimos	Custo amortizado	-	38.297	75.814
Salários e encargos	Custo amortizado	-	12.998	10.963
Derivativos	Valor justo por meio do resultado	Nível 2	-	2.407
Contas a pagar em combinações de negócios	Valor justo por meio do patrimônio líquido	Nível 2	30.514	-
			93.193	100.226

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

23.1. Classificação dos instrumentos financeiros por categoria--Continuação

Consolidado				
Ativos financeiros	Classificação por categoria	Hierarquia de valor justo	Saldo contábil	
			2018	2017
Caixa e equivalentes de caixa	Valor justo por meio do resultado	Nível 2	23.786	14.581
Contas a receber de clientes	Custo amortizado	-	144.151	149.330
Depósitos judiciais	Custo amortizado	-	70.741	68.584
Derivativos	Valor justo por meio do resultado	Nível 2	53.980	41.682
			292.658	274.177

Passivos financeiros	Classificação por categoria	Hierarquia de valor justo	Saldo contábil	
			2018	2017
Fornecedores e aluguéis a pagar	Custo amortizado	-	116.819	81.100
Obrigações decorrentes de compras de mercadorias e serviços	Custo amortizado	-	36.298	26.427
Empréstimos	Custo amortizado	-	192.137	166.345
Salários e encargos	Custo amortizado	-	56.243	34.690
Derivativos	Valor justo por meio do resultado	Nível 2	-	2.407
Contas a pagar em combinação de negócios	Valor justo por meio do patrimônio líquido	Nível 2	30.514	-
			432.011	310.969

Os ativos e passivos financeiros contabilizados pelo custo amortizado aproximam-se dos respectivos valores justos, pois são ajustados por provisões, valores presentes e/ou atualizados por taxas de mercado pós-fixadas.

23.2. Gestão de risco

As operações financeiras da Companhia são realizadas por intermédio da área financeira de acordo com a estratégia previamente aprovada pela diretoria e acionistas. As estratégias de gestão de riscos da Companhia e os efeitos nas informações financeiras, individuais e consolidadas, podem ser resumidos como segue:

a) Gestão do capital

O objetivo principal da administração de capital é assegurar a continuidade dos negócios e maximizar o retorno ao sócio.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

23.2. Gestão de risco--Continuação

a) Gestão do capital--Continuação

A Companhia utiliza capital próprio e de terceiros para o financiamento de suas atividades, sendo que a utilização de capital de terceiros visa otimizar sua estrutura de capital. A Companhia monitora sua estrutura de capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas. A Companhia apresenta a seguinte estrutura de capital em 31 de dezembro de 2018 e 2017:

	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Caixa e equivalentes de caixa	7.392	3.192	23.786	14.581
Empréstimos	38.296	75.814	192.137	166.345
Derivativo – swap	(4.079)	(1.696)	(4.505)	(3.940)
	41.069	77.310	187.632	162.405
Dívida líquida	26.825	70.926	163.846	147.824
Total do patrimônio líquido	358.151	311.922	379.840	330.057
Índice de alavancagem (%)	7,49%	22,74%	43,14%	44,79%

Não houve alterações quanto as políticas ou processos durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017.

b) Risco cambial

O risco cambial é decorrente de operações comerciais futuras e atuais, geradas principalmente pela importação de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. Atualmente o Grupo detém passivos em moeda estrangeira registrados na rubrica de fornecedores e empréstimos. Todos os empréstimos realizados pelo Grupo em moeda estrangeira são protegidos (*hedge*) e mitigam a exposição da Companhia a variação cambial. O saldo de fornecedores em moeda estrangeira em aberto em 31 de dezembro de 2018 era de US\$ 4.097 (US\$ 5.637 em 31 de dezembro de 2017).

c) Risco de juros

A Companhia utiliza a geração de caixa das atividades operacionais para gerir as suas operações assim como para garantir seus investimentos e expansão. Para suprir eventuais necessidades de caixa para desenvolvimento do negócio, a Companhia obtém empréstimos junto aos maiores bancos do Brasil, em sua maioria indexados à variação do CDI. O risco da operação deriva da possibilidade de variações relevantes no CDI.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

23.2. Gestão de risco--Continuação

d) Risco de liquidez

A Administração analisa as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para sua operação.

O quadro abaixo analisa os passivos financeiros, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data da demonstração financeira e a data contratual do vencimento.

A seguir, estão demonstrados os fluxos de caixa contratuais dos principais passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:

		Controladora				
		Menos de	Entre 3 e	Entre 6 e	Entre 1 e	Entre 2 e
		3 meses	6 meses	12 meses	2 anos	5 anos
		2018				
Fornecedores, aluguéis a pagar e obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços		11.374	11.374	-	-	-
Empréstimos		38.296	5.824	8.702	10.801	12.969
		49.670	17.198	8.702	10.801	12.969
						0

		Controladora				
		Menos de	Entre 3 e	Entre 6 e	Entre 1 e	Entre 2 e
		3 meses	6 meses	12 meses	2 anos	5 anos
		2017				
Fornecedores, aluguéis a pagar e obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços		11.042	11.042	-	-	-
Empréstimos		75.814	8.070	5.820	-	8.357
		86.856	19.112	5.820	-	8.357
						53.567

		Consolidado				
		Menos de	Entre 3 e	Entre 6 e	Entre 1 e	Entre 2 e
		3 meses	6 meses	12 meses	2 anos	5 anos
		2018				
Fornecedores, aluguéis a pagar e obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços		153.117	153.117	-	-	-
Empréstimos		192.138	45.364	67.280	58.657	20.066
		345.254	198.481	67.280	58.657	20.066
						771
						770

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

23.2. Gestão de risco--Continuação

d) Risco de liquidez--Continuação

	Consolidado					
	2017	Menos de 3 meses	Entre 3 e 6 meses	Entre 6 e 12 meses	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos
Fornecedores, aluguéis a pagar e obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços	107.527	107.212	-	-	-	-
Empréstimos	166.345	30.039	11.224	25.516	11.356	88.210
	<u>269.932</u>	<u>140.579</u>	<u>11.224</u>	<u>25.516</u>	<u>11.356</u>	<u>88.210</u>

	Consolidado					
	2017	Menos de 3 meses	Entre 3 e 6 meses	Entre 6 e 12 meses	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos
Fornecedores, aluguéis a pagar e obrigações decorrentes de compra de mercadorias e serviços	107.527	107.212	-	-	-	-
Empréstimos	162.405	33.367	11.224	25.516	11.356	88.210
	<u>269.932</u>	<u>140.579</u>	<u>11.224</u>	<u>25.516</u>	<u>11.356</u>	<u>88.210</u>

23.3. Derivativos

A Companhia adquiriu em outubro de 2016, 49% de participação no capital da Wardrobe. Adicionalmente, o contrato prevê a troca de ações em 2020 de forma que os acionistas da Wardrobe recebam ações da RBX, ambas mensuradas por sete vezes o EBITDA. As partes assinaram também opção de compra (*call*) e opção de venda (*put*) com vencimentos entre 2021 e 2026 ou caso ocorra evento de liquidez (por exemplo abertura de capital).

A *call* dá a opção à Companhia de adquirir a totalidade das ações de emissão da RBX detidas pelos antigos acionistas da Wardrobe pelo valor equivalente a nove vezes o EBITDA da RBX. A *put* dá a opção aos antigos acionistas da Wardrobe de vender a totalidade de suas ações de emissão da RBX de pelo valor equivalente a cinco vezes o EBITDA da RBX.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

23.3. Derivativos--Continuação

A Companhia mensurou esses instrumentos derivativos a valor justo, sendo o valor da *call* de R\$ 49.475 e R\$ 37.742 em 31 de dezembro de 2018 e 2017, respectivamente, e o valor da *put* de R\$ 2.407 em 31 de dezembro de 2017. Em julho de 2018, em conexão com a aquisição do controle da Wardrobe (Nota 11), a Companhia desreconheceu a *put* e registrou um passivo do valor presente do montante a pagar no exercício da opção de venda dos não-controladores ("NCI put"), como parte do preço de aquisição. A variação do valor justo desses instrumentos derivativos é reconhecida no resultado financeiro do exercício e a variação da NCI Put é reconhecida dentro do patrimônio líquido, como transações com acionistas, líquida das variações das alocações dos não-controladores.

A Companhia também tem swaps para proteger sua exposição em dólares norte-americanos. Os swaps trocam o fluxo de juros e principal em moeda estrangeira por reais mais um percentual do CDI. Em 31 de dezembro de 2018, o valor justo desses derivativos é uma posição ativa de R\$ 4.079 e R\$ 4.505 (R\$ 1.696 e 3.940 em 31 de dezembro de 2017) na Controladora e Consolidado, respectivamente.

24. Remuneração baseada em ações

A Companhia ofereceu planos de ações, com adesão voluntária, denominados de incentivos de Longo Prazo I (ILP I) e Incentivos de Longo Prazo II (ILP II) aos seus principais executivos a partir de 2017 com as seguintes características:

- Os executivos possuem prazo determinado para aderir aos planos a um cálculo de preço pré-determinado nos contratos;
- No ILP I o beneficiário poderá escolher entre destinar 30% ou 50% da participação de lucros por ele recebido no ano, ao exercício imediato de opções, adquirindo assim as correspondentes ações de emissão da Companhia, sendo que a entrega de uma parte substancial dos benefícios adquiridos está condicionada a permanência na Companhia pelo prazo de 4 anos (*vesting*) a contar da data do exercício.
- No ILP II o beneficiário recebe parte das ações de emissão da Companhia como gratificação, sendo que a entrega de uma parte substancial dos benefícios do plano está condicionada a permanência na Companhia pelo prazo de 4 anos (*vesting*) a contar da data do exercício.
- Subscritores têm a livre disponibilidade da parcela dos dividendos em dinheiro oriundos das ações subscritas que corresponder ao dividendo distribuído sobre o lucro líquido ajustado em cada exercício.

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação

31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. Remuneração baseada em ações--Continuação

O valor justo das ações outorgadas em ambos os planos é calculado de acordo com metodologia interna de *valuation* do Grupo na data da respectiva outorga. A despesa é registrada em uma base “pro rata temporis”, que se inicia na data da outorga até a data do encerramento do plano.

Abaixo apresentamos o demonstrativo dos planos oferecidos aos principais executivos da Companhia:

Planos	ILP I (Programa 1)	ILP I (Programa 2)	ILP II
Data de outorga	19/06/2017	06/08/2018	09/01/2018
Quantidade de ações na outorga	11.151	15.881	96.750
Período de <i>vesting</i>	48 meses após outorga	48 meses após outorga	48 meses após outorga
Valor subscrição na outorga	35,93	45,81	37,02

A Companhia estabelece restrições à transferência das ações por parte dos associados, onde as mesmas só poderão ser alienadas, emprestadas, cedidas ou transferidas para a própria Companhia ou seus controladores, mesmo após período de *lock-up*. Dessa forma, não há outra alternativa a não ser o exercício da opção de venda das ações para o próprio Grupo, motivo pelo qual o ILP é registrado no passivo da Companhia.

Os custos de remuneração dos executivos provenientes dos ILPs I e II para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018 foram de R\$ 2.334 na Controladora e no Consolidado registrados em outras despesas operacionais, com contrapartida a outros passivos não circulantes.

25. Cobertura de seguros

A Companhia mantém apólices de seguro contratado junto a algumas das principais seguradoras do país que foram definidas por orientação de especialistas e levam em consideração a natureza e o grau de risco envolvido. Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possuía cobertura de seguros contra incêndio e riscos diversos para os bens do ativo imobilizado e para estoques além de apólice de responsabilidade civil e são assim demonstradas:

Bens segurados	Riscos cobertos	Montante da cobertura	
		2018	2017
Lojas e Sede Administrativa	Incêndio, Desastres naturais, Despesas fixas, Alagamento, Letreiros, Danos elétricos, Quebra-vidros, Inundação, Roubo, Furto, Tumulto, Greve, <i>Lockout</i> , Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado, Granizo, Fumaça, Impacto de Veículo e responsabilidade civil	10.500	10.804
Centros de distribuição	Incêndio, Alagamento, Letreiros, Danos elétricos, Quebra-vidros, Inundação, Roubo, Furto, Tumulto, Greve, <i>Lockout</i> , Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado, Granizo, Fumaça, Impacto de Veículo e responsabilidade civil	67.899	66.500
Veículos	Incêndio, colisão, roubo, furto, assistência, acidentes pessoais - coberturas passageiros	100% tabela FIPE	100% tabela FIPE

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26. Compromissos

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia tem compromissos de arrendamento mercantil do tipo operacional, referentes a suas unidades comerciais, logísticas e administrativa. Os compromissos são suportados por contratos com vencimentos em diversos prazos. A remuneração dos contratos de locação das unidades comerciais contempla despesas de aluguel fixas ou variáveis.

Nos contratos com remuneração variável, a Companhia paga o mínimo acordado ou valor percentual sobre o volume de vendas, prevalecendo o maior dentre ambos. Anualmente os valores mínimos são reajustados conforme a variação dos principais índices de inflação. As áreas logística e administrativa têm seu compromisso firmado em contrato e reajustes anuais com base nos mesmos índices inflacionários utilizados para as unidades comerciais.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2018, as despesas de alugueis mínimos totalizaram R\$ 26.714 (R\$ 27.771 em 2017) na Controladora e R\$ 50.464 (R\$ 47.072 em 2017) no Consolidado. Os compromissos futuros assumidos com base nas unidades existentes em 31 de dezembro de 2018 contemplam o prazo de validade dos contratos vigentes reajustados conforme a previsão para os índices aos quais estão indexados, conforme distribuição abaixo:

Controladora	2019	2020	2021 em diante
Aluguéis Fixos	28.731	30.901	33.235
Consolidado	2019	2020	2021 em diante
Aluguéis Fixos	54.275	58.374	62.782

RBX Comércio de Roupas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27. Eventos subsequentes

Plantage Inc.

A controlada Plantage Inc. foi criada em março de 2018 com objeto social o comércio varejista de artigos do vestuário, acessórios, assim como mercadorias em geral. A empresa que possui sede no Estado de Delaware, Estados Unidos teve início de suas operações em março de 2019.

Incorporação da Plantage

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 07 de janeiro de 2020, foi aprovada a incorporação da Plantage pela RBX. Após a incorporação, o capital social da RBX Comércio de Roupas S.A. aumentou em R\$ 7.089 mediante a emissão de 155.025 ações. As ações emitidas foram destinadas aos acionistas não controladores da Plantage.

Emissão de nota promissória

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada de 04 de fevereiro de 2020, foi deliberado e aprovado a 2ª emissão de notas promissórias comerciais, no montante total de R\$ 80.000. Os recursos obtidos com a emissão serão destinados ao pagamento dos dividendos e juros sobre capital próprio aprovados e não pagos nas reuniões de sócios da Companhia e da Plantage realizadas em 29 de dezembro de 2014, as quais foram rerratificadas pela assembleia geral de acionistas da Companhia e pela reunião de sócios da Plantage, realizadas em 30 de junho de 2015.

Aquisição Maria Filó

A Companhia adquiriu, em 08 de fevereiro de 2020, 50% da Maria Filó, por R\$ 40.000, a serem pagos em março de 2020.

Abertura do capital

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 12 de fevereiro de 2020, foi aprovada a abertura do capital da Companhia e submissão de pedido de registro de emissora de valores mobiliários, Categoria "A", perante a Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), nos termos da Instrução da CVM nº 480, de 7/12/2009, conforme alterada ("Instrução CVM 480").

Alteração da razão social da Companhia

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 12 de fevereiro de 2020 foi aprovada a alteração da denominação social da Companhia de RBX Rio Comércio de Roupas S.A. para Grupo de Moda SOMA S.A.